
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                   

        

           
  

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, sottoscritto il 06/03/2020 concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22;  

VISTA l’O. M. n. 106 del 29 marzo 2021, concernente la mobilità personale docente, educativo ed ATA per 

l’anno scolastico 2021/22; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2465 del 7/6/2021 di pubblicazione dei movimenti in entrata ed in uscita in 

provincia di Ragusa del personale docente della Scuola dell’infanzia e primaria con decorrenza 

01/09/2021 e gli annessi elenchi, che costituiscono parte integrante del decreto citato; 

VISTO il provvedimento prot. n. 2636 del 16/6/2021 con cui sono stati rettificati i trasferimenti per l’a.s. 

2021/22 del personale docente degli istituti di istruzione secondaria di I grado della provincia di 

Ragusa, pubblicati con il decreto di questo Ufficio, prot. n. 2460 del 7/6/2021; 

CONSIDERATO che con il suddetto provvedimento prot. n. 2636 del 16/6/2021 è stato annullato il 

passaggio di ruolo provinciale ottenuto dalla docente Pacetto Daniela dalla scuola primaria – posto 

sostegno alla scuola secondaria di I grado e che, dunque, per l’effetto, la suddetta insegnante 

mantiene la titolarità sul posto sostegno della scuola primaria dell’IC Elio Vittorini di Scicli; 

CONSIDERATO che l’annullamento del passaggio di ruolo provinciale in uscita dalla scuola primaria – 

posto sostegno comporta il corrispondente annullamento del trasferimento interprovinciale in 

entrata sul posto sostegno della scuola primaria della provincia di Ragusa della docente che ha 

ottenuto il punteggio più basso, non essendo possibile erodere il contingente dei posti accantonati 

per le immissioni in ruolo (che risulta dal tabulato riassuntivo dei movimenti pubblicato sul sito 

internet dell’USP di Ragusa), in applicazione del CCNI sopra richiamato; 

VISTO il reclamo presentato dalla docente Amenta Maria Grazia, in data 7/6/2021, avverso la sua 

esclusione dalle operazioni di mobilità relative all’a.s. 2021/22, notificata nei termini previsti; 

ACCERTATO che il SIDI ha inserito il nominativo dell’insegnante Amenta nell’elenco dei docenti da 

escludere dalle operazioni di mobilità ex art. 1 comma 6 dell’OM 106 del 29/3/2021 poiché 

soggetta al vincolo quinquennale erroneamente, atteso che la predetta insegnante, essendo stata 

immessa in ruolo nell’a.s. 2020/21 con retrodatazione giuridica all’a.s. 2018/19, non è soggetta al 

detto vincolo; 

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere il suddetto reclamo riconoscendo il diritto della docente Amenta 

Maria Grazia a partecipare alla mobilità relativa all’a.s. 2021/22 con punteggio 58; 

CONSIDERATO che deve provvedersi alla modifica delle sedi disponibili per ciascuna delle operazioni di 

mobilità sulla base delle disposizioni previste dall’art. 8 del CCNI; 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 VISTE le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di ruolo provinciale ed 

interprovinciale per la provincia di Ragusa sui posti coinvolti e riesaminate le domande di mobilità 

prodotte sui suddetti posti, tenuto conto delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal 

personale interessato; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del personale docente della 

scuola primaria – posto sostegno, tenuto conto dell’interesse generale della P.A. al ripristino della 

situazione conforme ai principi di legalità e della correttezza amministrativa; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti relativi all’ a.s. 2021/22 del personale 

docente della Scuola primaria della provincia, pubblicati con il decreto di questo Ufficio prot. n. 2465 del 

7/6/2021, sono rettificati come segue: 

 

 

INTEGRAZIONE TRASFERIMENTI PROVINCIALI SCUOLA PRIMARIA – POSTO 

SOSTEGNO   

 

AMENTA MARIA GRAZIA (Comiso, 8/9/1981)     punti 58 

 

Da IC Elio Vittorini di Scicli (RGEE81301R) scuola primaria – posto sostegno 

a IC Pirandello di Comiso (RGEE83602E) scuola primaria – posto sostegno 

 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI SCUOLA PRIMARIA – POSTO 

SOSTEGNO   

 

 

GIAQUINTA ROSA (Ragusa, 29/12/1968)      punti 215 

 

Da CD C. Collodi di Scordia (CTEE8AP01R) scuola primaria - posto sostegno 

A IC Bufalino di Comiso (RGEE80501T) scuola primaria - posto sostegno 

Anziché IC Pirandello di Comiso (RGEE83602E) scuola primaria - posto sostegno 

 

 

ANNULLAMENTO TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – 

POSTO SOSTEGNO   

 

LA COMMARE AURORA (Marsala, 27/9/1971)       punti 147 

 

Da IC Villa D’Alme (BGEE889016) scuola primaria - posto sostegno 

A IC Bufalino di Comiso (RGEE80501T) scuola primaria - posto sostegno 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
 

I Dirigenti degli Ambiti Territoriali di Siracusa e Caltanissetta, vorranno verificare se la 

docente La Commare Aurora, avrebbe potuto ottenere il trasferimento nelle rispettive 

province, secondo l’ordine delle preferenze espresse nella domanda di mobilità. 

 

 
Art. 2 - I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il contenuto del presente provvedimento al personale 

interessato e di comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la mancata assunzione degli 

stessi. 

 

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010, 

n. 183. 
     

 

         LA DIRIGENTE 

          Viviana Assenza 

 

 

 

 
 

➢ Ai Dirigenti Scolastici - Loro Sedi 

➢ All’U.S.R. Sicilia – Ufficio IV – Palermo 

➢ All’AT di Siracusa 

➢ All’AT di Caltanissetta 

➢ All’AT di Bergamo 

➢ All’IC Villa d’Alme (BG) 

➢ Alla Ragioneria Territoriale dello Stato - Ragusa 

➢ Alle OO.SS. Provinciali – Comparto Scuola – Loro Sedi 

➢ Al SITO WEB 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-06-16T13:15:27+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-06-16T15:17:36+0200
	Ragusa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0002649.16-06-2021




